Resposta ao Requerimento nº 498/2024
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a poda de árvore no Jardim Imperial.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 2 de maio de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 6.465/2024

De: Rodolfo M. - SSP-DGZ-DAVM

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 23/04/2024 às 16:36:30

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DGZ, SSP-DGZ-DAVM, SSP-DGZ-EXP

REQUERIMENTO 10ª SESSÃO 498

 Boa tarde,

Em resposta aos questionamentos do Vereador Franklin, informamos:

1) Sim. O exemplar foi vistoriado em 18/09/2023, por meio do Protocolo nº 4.048/2023. Laudo em anexo.

2) Conforme laudo em anexo, para realização da poda necessitamos primeiro de intervenção da CPFL, devido à
proximidade com a rede primária (alta-tensão) e secundária, ambas não protegidas/isoladas. Foi solicitada a poda
dos galhos próximos à rede de alta-tensão à CPFL, mas não possuímos ingerência sobre o cronograma dela.

3) Conforme laudo em anexo, é necessária a intervenção da CPFL.

4) Sim. Nesta data, a poda se encontra na 159ª posição. Porém, reforçamos, a poda só poderá será realizada após a
intervenção da CPFL, conforme laudo em anexo.

5) Conforme laudo em anexo, para realização da poda necessitamos primeiro de intervenção da CPFL, devido à
proximidade com a rede primária (alta-tensão) e secundária, ambas não-protegidas/isoladas. A própria CPFL, como
pode ser observado em todo o município, possui plenas capacidades de realização de podas, especialmente as
próximas à alta-tensão.

6) a) Não. b) Prejudicado.

7) Os munícipes podem acompanhar o andamento de seus protocolos diretamente no sistema onde foram abertos
(1Doc ou E-ouve); por meio dos telefones 156 da Prefeitura Municipal de Valinhos ou (19) 3829-6010 da Secretaria
de Serviços Públicos; ou pessoalmente na Secretaria de Serviços Públicos, localizada à Rua Americana, nº 482, Vl.
São Cristóvão.

Att.,

Rodolfo Melo

_

Rodolfo Duarte de Melo

Engenheiro Agrônomo

Anexos:

4048_2023.pdf

Laudo Técnico de vistoria

Protocolo Protocolo: 4048/2023

Requerente Walter Piva

Endereço Rua Santa Bárbaara D`Oeste 157

Bairro B. Jardim Imperial

Data 18 de setembro de 2023

Motivo da
solicitação

Avaliação de espécie arbórea

Observações técnicas

HISTÓRICO:  Trata o presente de solicitação de avaliação de uma  árvore conhecida
popularmente como Chapéu de Praia (Terminalia catappa), de grande porte, exótica, passeio
público de mosaico português e guias com danos,  está sob de fiação de alta-tensão (rede
secundária), copa equilibrada, árvore já recebeu podas anteriormente, caule ereto, árvore em
excelente estado fitossanitário e fisiológico, .

PROVIDÊNCIAS: Fica deferida a poda da referida árvore,

OBS: A presente solicitação de poda será encaminhada a CPFL, por tratar-se de linha
de alta-tensão.

                                                   ______________________
       Eng. Agrônomo

                                                         Laércio Ronaldo Falsarella
                                                           CREASP 50 611 890 41

Em caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.

Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,
como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.

Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries
da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O  morador  interessado  tem  a  opção  de  apresentar  outro  laudo  técnico,  assinado  por  profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HKC3FGF0S1SBE01H
		2024-05-07T12:09:36-0300